
COMUNE DI VITERBO - Determinazione Dirigenziale n. 885 del 29-03-2024 1/4 
 

 

 

COMUNE DI VITERBO 
 

SETTORE 4 - SVILUPPO ECONOMICO LOCALE - ATTIVITA' PRODUTTIVE - STATISTICA - ENTRATE 
TRIBUTARIE - SERVIZI AL CITTADINO -CITTADINANZA ATTIVA E PARTECIPAZIONE 

COMMERCIO 
 

DETERMINAZIONE 
N.Registro Generale 885 del 29-03-2024 

N.Settoriale 153 del 29-03-2024 
 

  
 
OGGETTO: CONCORSO DI IDEE PER LA REALIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE SAN 
PELLEGRINO IN FIORE 2024. DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE PREMI DAL SECONDO 
CLASSIFICATO 
 

LA DIRIGENTE 
 

Visti i seguenti atti di programmazione generali adottati dall'Ente: 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 138 in data 06/12/2023, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale è 

stato approvato il documento unico di programmazione 2024/2026; 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 145 in data 22/12/2023, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 
deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 22/01/2024, esecutiva ai sensi di Legge, con cui è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario (PEG) 2024/2026; 
 

premesso che: 
- con Deliberazione di Giunta n. 455 del 24/10/2023, sono state approvate le linee di indirizzo relative al 

procedimento di acquisizione di proposte ideative di arredo urbano florovivaistico per lo svolgimento della 

manifestazione denominata “San Pellegrino in Fiore 2024” da tenersi nei giorni dall’1 al 5 maggio 2024; 
- con determinazione dirigenziale n. 2969 del 14/11/2023 è stato approvato il Bando di indizione del suddetto 

Concorso avente ad oggetto: “CONCORSO DI IDEE PER L'ACQUISIZIONE DI PROPOSTA IDEATIVA 

RELATIVA ALLA MANIFESTAZIONE “SAN PELLEGRINO IN FIORE 2024”, il quale è stato pubblicato 

in data 17/11/2023; 
- con successiva determinazione dirigenziale n. 3174 del 02/12/2023 è stato rettificato il bando in questione e 

prorogato i termini della presentazione delle domande; 
Tenuto conto che l’art. 9 del richiamato bando prevede l’attribuzione dei premi ai concorrenti utilmente 

classificati nel modo che segue: 
- al vincitore del concorso sarà corrisposto, …, un premio pari ad euro 7.500,00 (settemilacinquecento); 
- al secondo classificato sarà corrisposto, …, un premio pari ad euro 2.500,00 (duemilacinquecento); 



COMUNE DI VITERBO - Determinazione Dirigenziale n. 885 del 29-03-2024 2/4 
 

 

- al terzo classificato sarà corrisposto, …, un premio pari ad euro 1.500,00 (millecinquecento). 
- ai concorrenti non vincitori, che si saranno classificati dal quarto al decimo posto in graduatoria e che abbiano 

ottenuto un punteggio minimo di 60 punti, verrà corrisposto un premio di euro 500,00 (cinquecento), a titolo 

di rimborso spese. 
Vista la successiva determinazione n. 213 del 01-02-2024 , con la quale si è proceduto alla nomina della 

Commissione giudicatrice; 
Visti i verbali redatti in occasione delle sedute di detta Commissione: verbale n. 1 del 2 febbraio 2024, n. 2 e 

n. 3 del 7 febbraio 2024, verbale n. 4 del 12 febbraio 2024, verbale n. 5 del 14 febbraio 2024, e verbale n. 6 

del 20 febbraio 2024, conservati in atti di Ufficio; 
Visto che con determinazione dirigenziale n. 736 del 15/03/2024: 
- è stata approvata la graduatoria formulata dalla Commissione Giudicatrice del concorso di idee per la 

realizzazione della manifestazione denominata “San Pellegrino in Fiore 2024” e contestualmente è stato dato 

atto che l’avvenuto accertamento del mancato possesso dei requisiti nei confronti di uno o più soggetti risultati 

idonei nella graduatoria medesima comporterà l’esclusione del concorrente; 
- è stato aggiudicato il concorso di idee suddetto all’Arch. Raffaele Ascenzi, (Responsabile/Referente), Arch. 

Moretti Francesco, Geom.Porcorossi Marco, Arch. Rodolico Andrea e Arch. Scorsa Alessandro; 
 

Considerato che terminata la fase istruttoria degli accertamenti dei requisiti dei soggetti risultati idonei in 

graduatoria risulta quanto segue: 
- riscontro positivo di tutti i soggetti formulato dalla Procura della Repubblica (prot. n. 28414/2024 e prot. n. 

31410/2024); 
- verificata iscrizione agli albi dell’Ordine degli Architetti dei responsabili/referenti; 
Precisato che con determinazione 736/2024 è stato dato atto che all’esito delle verifiche definitive, avvenute 

con esito regolare, si provvederà all’impegno e liquidazione dei restanti premi e inoltre che l’avvenuto 

accertamento del mancato possesso dei requisiti comporterà l’esclusione del concorrente al quale non verrà 

corrisposto il premio; 
Visto il Decreto Sindacale n. 40 del 17/11/2023 di nomina della sottoscritta quale dirigente del Settore IV; 
Ritenuto provvedere in merito; 
Visto il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi di cui in premessa 
di impegnare l’importo complessivo di € 6.500,00 al Capitolo 102221.128 miss./prog. 14/02 piano finan. 

1.4.3.99 (impegno fondo 2023.9181 assunto con determinazione 2969/2023) nel modo seguente: 
quanto ad € 2.500,00 all’Arch. Porciani Lorenzo (i cui dati anagrafici si allegano alla presente); 
quanto ad € 1.500,00 all’Arch. Ciucciarelli Christian (i cui dati anagrafici si allegano alla presente); 
quanto ad € 500,00 all’Arch. Zamponi Cecilia (i cui dati anagrafici si allegano alla presente); 



COMUNE DI VITERBO - Determinazione Dirigenziale n. 885 del 29-03-2024 3/4 
 

 

quanto ad € 500,00 all’Arch. Tamantini Giorgia (i cui dati anagrafici si allegano alla presente); 
quanto ad € 500,00 all’Arch. Cannamela Andrea (i cui dati anagrafici si allegano alla presente); 
quanto ad € 500,00 all’Arch. Patalocco Alessio (i cui dati anagrafici si allegano alla presente); 
quanto ad € 500,00 all’Arch. Giacomini Alfredo (i cui dati anagrafici si allegano alla presente); 
di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile nel corrente esercizio finanziario; 
di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di Bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 

Beneficiario Scadenza 

pagamento 
Importo stimato 

2° classificato Arch. Porciani Lorenzo; 
3° classificato Arch. Ciucciarelli 

Christian; 
4° classificato Arch. Zamponi Cecilia; 
5° classificato Arch. Tamantini Giorgia; 
6° classificato Arch. Cannamela Andrea; 
7° classificato Arch. Patalocco Alessio; 
8° Arch. Giacomini Alfredo; 

Entro 60 

giorni dalla 

pubblicazi

one del 

presente 

atto 

€ 2.500,00 
€ 1.500,00 
 

€ 500,00 
€ 500,00 
€ 500,00 
€ 500,00 
€ 500,00 

 

di dare atto, ai sensi dell’art. 11 del bando suddetto: “I partecipanti al concorso d'idee rinunciano, in caso di 

classificazione in uno dei primi tre posti, ad ogni diritto di utilizzazione dei propri elaborati, progettazione 

tecnica, relazioni e quant’altro depositato per lo svolgimento del concorso d'idee. 
È fatto salvo il diritto morale d'autore. 
I partecipanti premiati cedono irrevocabilmente al Comune di Viterbo, titolare materiale del concorso, tutti i 

diritti esclusivi di utilizzazione, pubblicazione e realizzazione della proposta concorsuale e della 

documentazione depositata con autorizzazione esclusiva e illimitata all'uso di questi diritti, nonché a esercitare 

ogni autorità derivante dai medesimi in tutto il mondo. 
Il Comune di Viterbo potrà, in ogni caso, diffondere e valorizzare tutti i progetti concorsuali attraverso 

campagne di comunicazione, attività di relazioni internazionali, canali di comunicazione, stampa depliantistica, 

pubblicazioni, affissioni statiche e dinamiche, segnaletica, pannellistica, poster, mezzi televisivi, radiofonici, 

comunicazione web e attraverso tutti i canali social e/o mezzi comunicativi eventualmente disponibili”; 
di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza diretta o indiretta di interessi propri 

del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale ai sensi dell'art. 

6 bis della Legge 41/90 e dell'art. 7 del DPR n. 62/2013; 
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 

comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 



COMUNE DI VITERBO - Determinazione Dirigenziale n. 885 del 29-03-2024 4/4 
 

 

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi dell'art. 5 della L. 

241/1990 è la sottoscritta Dirigente; 
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013 art. 26; 
di disporre la trasmissione della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente, 

per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art. 83 

del D.Lgs 267/2000. 
ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge n. 241/1990, si dà atto che avverso il presente provvedimento è 

esperibile ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale nel termine di 60 gg. o in alternativa 

ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o 

comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 
 
Viterbo, 29-03-2024 
 
 
 IL DIRIGENTE 
 DOTT.SSA ILARIA GUANCINI 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


